
 

ORDINE DEGLI ARCHITETTI 
PIANIFICATORI PAESAGGISTI E CONSERVATORI  
PROVINCIA DI MESSINA 

 

 

 ORDINE DEGLI ARCHITETTI, P.P.C PROVINCIA DI MESSINA 
 98122 Messina – Via Ghibellina, 12 – Tel. 090 364360 – Fax 090 364361 
 E-mail: info@archme.it – architettimessina@archiworld.it - www.archme.it 

Prot. 1369/2021       Messina, lì 28/06/2021 
 

OGGETTO: Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche ai sensi dell’art. 20 del D. 

Lgs. n. 175/2016 e censimento delle partecipazioni e dei rappresentanti in 

organi di governo di società ed enti al 31/12/2019 ex art. 17 del D.L. n. 

90/2014 

 

Visto il D. Lgs. 19 agosto 2016 n.175 – T.U.S.P.; 

vista la comunicazione trasmessa dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

Dipartimento del Tesoro, Direzione VII, Ufficio I, in data 04/03/2021 prot. DT 154445 con 

oggetto “Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche (art. 20 del D. Lgs. n. 

175/2016) e censimento delle partecipazioni e dei rappresentanti in organi di governo di 

società ed enti al 31/12/2019 (art. 17 del D.L. n. 90/2014)”; 

preso atto che le Amministrazioni pubbliche possono comunicare attraverso l’applicativo 

del Portale Tesoro del MEF, i dati per la revisione periodica delle partecipazioni pubbliche 

detenute al 31/12/2019 e per il censimento delle partecipazioni e dei rappresentanti in 

organi di governo di società ed enti al 31/12/2019; 

 

valutato che, a prescindere da ogni considerazione sulla particolare natura degli Ordini 

professionali quali enti pubblici non economici e alla sottoposizione degli stessi alla 

normativa prevista dal succitato decreto, si ritiene opportuno assolvere agli adempimenti 

in oggetto;  

 

dato atto, a fini informativi, che il Consiglio dell'Ordine degli Architetti P.P.C. della 

Provincia di Messina è fondatore della Fondazione Architetti nel Mediterraneo - Messina;  

 

accertato che questo Ordine non ha partecipazioni in soggetti con forma giuridica non 

societaria, non detiene quote di partecipazione in società ex art. 2, c. 1, lettera l del D.Lgs. 

n. 175/2016 né direttamente né indirettamente per il tramite di una società controllata o 

di un organismo controllato e non ha propri rappresentanti in organi di governo, 

amministrazione e controllo, di società ed enti; 

 

DISPONE 

a seguito della revisione effettuata, di procedere a dichiarazione negativa quanto 

al censimento delle partecipazioni pubbliche e dei rappresentanti in organi di governo di 

società ed enti ex art. 17, D.L. n. 90 del 24 giugno 2014, nonché alla detenzione di 

partecipazioni societarie ex art. 20 del D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175. 

 

          Il Presidente  

                  Arch. Giuseppe Falzea               

mailto:architettimessina@archiworld.it

